
Prot. n. e data (vedi segnatura)

All’albo on line
Sito Amministrazione Trasparente

Sito web
Atti scuola

Oggetto: Determina a contrarre per avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzata
all’avvio della procedura di affidamento diretto relativa al servizio di noleggio autobus
con conducente per trasporto alunni per visite guidate e uscite didattiche di 1 giorno o
di mezza giornata - Anno scolastico 2022/2023

CIG: ZD4395D2BF

Il Dirigente Scolastico

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO Il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999 “Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche”;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e
ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca
Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett.
a) del Codice «[«]la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di

TVIC85700G - A4308AC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009526 - 30/12/2022 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da DANIELA BILGINI



ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo
le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta [«]»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 10;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.16 del 28/12/2021, con la quale è stato
approvato il PTOF per il triennio 2022/25;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 21 del 15 febbraio 2022, di approvazione del
Programma Annuale Esercizio finanziario 2022;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 27 ottobre 2022, di approvazione del
Piano delle uscite didattiche a.s. 2022/23;

RILEVATA l’esigenza di indire, ai sensi del Dlgs 50 del 18 aprile 2016, la procedura per
l’affidamento del servizio di cui all’oggetto per il corrente anno scolastico in
osservanza a quanto previsto dal D.L. 95/2012;

PRESO ATTO che occorre procedere al noleggio autobus con conducente per trasporto alunni per
visite guidate e uscite didattiche di 1 giorno o di mezza giornata - Anno scolastico
2022/2023 per gli alunni dell’Istituto Comprensivo di Maserada sul Piave;

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della legge 488/99
o comunque non rispondenti alle specifiche esigenze dell’istituzione scolastica;

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è di dover provvedere con economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità, attuazione del principio di rotazione, alle esigenze di
funzionamento dell’Istituzione scolastica in coerenza con il Piano Triennale
dell’Offerta Formativa;

RITENUTO congruo indicare l’importo massimo di spesa, stimato sulla base della media dei noleggi
effettuati negli ultimi 3 anni, di circa € 5500,00 IVA esclusa;

DETERMINA

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Art. 2 di pubblicare un avviso mediante il quale l'Istituto intende acquisire manifestazioni di interesse

per procedere all'individuazione di soggetti a cui inviare lettera d'invito per l'affidamento
diretto per importi inferiori ad € 40.000,00 ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs
n. 50/2016, dei servizi in oggetto. L’avviso sarà quindi da intendersi finalizzato
esclusivamente alla ricezione di manifestazione di interesse per favorire la partecipazione e
consultazione del maggior numero di soggetti potenzialmente interessati, in nessun modo
vincolante per l'amministrazione. Con la presente nota non è indetta nessuna procedura di
affidamento, non costituisce un invito ad offrire né un'offerta al pubblico ai sensi dell'art.
7336 cc o promessa al pubblico ai sensi dell'art. 1989 cc.

Art. 3 la procedura verrà aggiudicata mediante il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95,
comma 4, del D.Lgs. 50/2016 (secondo le specifiche che saranno indicate nel capitolato
d’appalto).

Art. 4 La durata del contratto sarà per il corrente anno scolastico;
Art. 5 Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento

la Dirigente Scolastica di questo istituto, Daniela Bilgini.
Art. 6 La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai

sensi della normativa sulla trasparenza;

TVIC85700G - A4308AC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009526 - 30/12/2022 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da DANIELA BILGINI



Sarà pubblicato un avviso di manifestazione di interesse aperto a tutti fornitori presenti sul mercato e
operanti nel settore merceologico di riferimento.

L’amministrazione si riserva di procedere all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una
sola offerta ricevuta e ritenuta congrua.

Si riserva altresì di non procedere affatto all’aggiudicazione qualora le offerte venissero ritenute non
soddisfacenti e/o non congrue.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Daniela BILGINI

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

TVIC85700G - A4308AC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009526 - 30/12/2022 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da DANIELA BILGINI


		2022-12-30T12:16:31+0100
	DANIELA BILGINI




